
1Ano XIV  - Nº 1678 - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023

ANO XIV - Nº  1678 -  QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº.  074, DE 25 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 1845/2023) o Sr. MAYARA CRISTINA FARIAS CARLOS, servidora 
concursado ao cargo de Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, matricula nº 1000615, com 
efeitos retroativos ao dia 17/04/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 075 DE 25 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 006, de 15 de janeiro de 2020, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao 
dia 28/02/2023, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25  de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

DECRETO MUNICIPAL N° 321 DE 25 DE MAIO DE 2023.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 795/2022 NO 
VALOR DE R$ 50.000,00

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 795/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para reforçar a dotação dos recursos dis-
poníveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas 
no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2023 

 

 

 

810 20.000,00 04.122.0034.2162.2162 3.3.90.14.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

1063 30.000,00 08.243.0034.2101.2101 3.3.90.14.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO:II 
 

Anulação: 

844 -50.000,00 08.128.0067.2148.2148 3.3.90.39.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: I 
 

50.000,00 Suplementação ( + ) 

 

 
 

 

-50.000,00 Anulação ( - ) 

 



2 Ano XIV  - Nº 1678 - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Ato da Secretaria de Saúde
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, através do Fundo Municipal de Saúde, comunica 
aos Vereadores, aos Partidos Políticos, aos Sindicatos, as Organizações não Governamentais, Clubes de Serviços, 
Entidades Empresariais e os Ci¬dadãos Sanfranciscanos para a AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL, que se realizará no 
endereço YOUTUBE – SAUDE SÃO FRANCISCO, no dia 30 / 05 /2023 às 11h00min, para tratar da demonstração e 
avaliação do cumprimento das metas fiscais do 1º quadrimestre de 2023, conforme determina o § 5º e caput do artigo 36 
da Lei Complementar n.º 141/12.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 25 de maio de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 089/2022
CARTA CONVITE Nº 014/2022
PROC. ADM. Nº 2631/2022
OBJETO: 1ª Prorrogação de prazo de contrato para Construção de depósito e almoxarifado destinados ao atendimento 
de diversas Secretarias municipais.
EMPRESA: CCJ Construtora Mineração e Empreendimentos Eireli.
CNPJ: 27.383.480/0001-73
PRORROGADO O PRAZO: 24/04/2023 a 22/06/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BABOSA LEMOS 
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 044/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023
PROC. ADM. Nº 078/2023
OBJETO: confecção de adesivos e lonas vinilicas.
EMPRESA: PRECISA SERVIÇOS E COMERCIO EIRELLI 
CNPJ: 16.369.392/0001-09
VALOR: R$ 161.261,40 (cento e sessenta e um mil, duzentos e sessenta e um reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 18 de maio de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 0011/2023
PROC. ADM. Nº: 1664/2023
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
OBJETO: INSTALAÇÃO DE CHAPAS DE ALUMÍNIO COMPOSTO (ACM) E BRISE NA GUARIDA DO PORTAL DE EN-
TRADA DA CIDADE E NA FACHADA PRINCIPAL DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, RJ.
EMPRESA VENCEDORA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 167.428,15 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e oito reais e quinze centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2023 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal 
nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 06/2023, processo 
administrativo nº 1272/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1011000010/232 
 

N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 31.690.504/0001-04 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 

Algodão: algodão hidrófilo em rolo, com textura 
macia, alto poder de absorção  e com composição 
100% algodão. Isento de qualquer tipo de impureza. 
Rolo com 100g. Marca: apolo 

UND 70 7,20 504,00 

2 
Aparelho para barbear descartável: para pele 
sensível, com fita lubrificante e duas lâminas de aço 
inoxidável. Marca: bic 

UND 120 2,20 264,00 

3 
Condicionador adulto: que proporcione hidratação e 
maciez aos fios.  Prórpio para uso diário. embalagem 
com no mínimo 300 ml. Marca: loweell 

UND 50 8,90 445,00 

4 

Condicionador infantil: com fórmula suave, 
dermatalogicamente testada, indicado para todos os 
tipos de cabelo, hipoalergênico, que não irrite os 
olhos, de suave perfume e que promova o 
desenbaraçamento e condicionamento dos fios. 
Embalagem com no mínimo 350ml. 
Marca: bio extrato kids 

UND 25 16,30 407,50 

5 
Creme dental adulto: com proteção anticárie, flúor e 
cálcio. Embalagem com 90g e sabor hortelã ou 
menta. Marca: colgate 

UND 85 3,30 280,50 

6 

Creme hidratante corporal: rápida absorção e que 
promova hidratação e maciez para a pele. 
Embalagem com no mínimo 200 ml. 
Marca: oboticario 

UND 50 7,00 350,00 

7 
Creme para pentear: que proporcione hidratação e 
maciez aos fios. Embalagem com no mínimo 300 ml. 
Marca: elseve 

UND 60 7,00 420,00 

8 

Desodorante antitranspirante aerosol masculino: 
que proporcione 48 horas de proteção contra a 
transpiração e o mau odor. Embalagem com 150ml. 
Marca: dove 

UND 40 8,00 320,00 

9 
Enxaguatório bucal. Próprio para o combate de 
germes e bactérias que causam placa e o mau hálito. 
Embalagem com no mínimo 500ml. Marca: colgate 

UND 50 12,90 645,00 

10 Escova dental adulto: cerda dura arredondada, 
cabeça média com formato arredondado, cabo UND 100 2,55 255,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

anatômico. Marca: colgate 

11 

Escova dental infantil: com cabo ergonômico e com 
textura para proporcionar maior segurança, com 
cabeça arredondada e cerdas extra-macias para não 
agredir a gengiva. Marca: colgate 

UND 60 2,85 171,00 

12 

Escova para cabelo - escova para cabelos em 
formato de arredondado, que possua cerdas de 
nylon resistente. Corpo e cabo confeccionados em 
madeira. Marca: marilu 

UND 40 16,45 658,00 

13 Fio dental: fio encerado com 100 metros. 
Marca: colgate UND 50 4,85 242,50 

14 

Fraldas descartáveis: fraldas  tamanho xg, providas 
de barreiras anti vazamento, gel absorvente,  presas 
na cintura por fitas adesivas reajustáveis e elástico 
nas pernas, para proporcionar maior mobilidade ao 
bebê. Composta por componentes atóxicos que não 
causem   irritação em contato com a pele. 
Dermatologicamente testada. Pacote com no 
mínimo 28 unidades. Marca: pampers 

PCT 65 39,00 2.535,00 

15 

Fraldas descartáveis:  fraldas  tamanho m, providas 
de barreiras anti vazamento, gel absorvente,  presas 
na cintura por fitas adesivas reajustáveis e elástico 
nas pernas, para proporcionar maior mobilidade ao 
bebê. Composta por componentes atóxicos que não 
causem   irritação em contato com a pele. 
Dermatologicamente testada. Pacote com no 
mínimo 28 unidades. Marca: pampers 

PCT 30 28,00 840,00 

16 

Fraldas descartáveis:  fraldas  tamanho g, providas 
de barreiras anti vazamento, gel absorvente,  presas 
na cintura por fitas adesivas reajustáveis e elástico 
nas pernas, para proporcionar maior mobilidade ao 
bebê. Composta por componentes atóxicos que não 
causem   irritação em contato com a pele. 
Dermatologicamente testada. Pacote com no 
mínimo 28 unidades. Marca: pampers 

PCT 50 38,95 1.947,50 

17 

Gel dental infantil : com proteção anticáries, flúor 
ativo, que ajude a combater o tártaro e o mau hálito. 
Sabores diversos. Embalagens com no mínimo 70g. 
Marca: gum 

UND 40 12,00 480,00 

18 

Hastes flexíveis: hastes flexíveis com pontas 100% 
algodão, macias,  absorventes e ação anti germes. 
Embalagem com no mínimo 150 unidades. 
Marca: topz 

UND 80 4,25 340,00 

19 

Lenços umedecidos: com textura macia, resistentes, 
com suave perfume, hipoalérgico e testado 
dermatologicamente. Embalagens com no mínimo 
70 unidades. Marca: pampers 

UND 100 4,50 450,00 



3Ano XIV  - Nº 1678 - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

20 

Pente de cabelo: confeccionado em plástico 
resistente, com cabo anatômico e dentes próximos, 
próprio para desembaraçar, separar mechas, 
pentear. Tamanho grande. Cores variadas. 
Marca: ricca 

UND 40 1,55 62,00 

21 

Pomada para assadura: indicada pra prevenção e 
tratamento de assaduras, dermatologicamente 
testada, com suave perfume e que proporcione a 
hidratação da pele. Embalagem com no mínimo 45g. 
Marca: babymed 

UND 80 11,20 896,00 

22 
Sabonete adulto: ação antibacteriana, 
proporcionando proteção e hidratação. Com no 
mínimo 85g. Marca: lux 

UND 160 2,25 360,00 

23 

Sabonete líquido infantil: que não irrite os olhos ou a 
pele, com suave perfume,  que promova limpeza 
suave e delicada, dermatologimente testado e com 
glicerina. Embalagem com no mínimo 250ml. 
Marca: lux 

UND 45 15,50 697,50 

24 

Shampoo adulto: sem sal, que proporcione 
hidratação e maciez aos fios.  Prórpio para uso 
diário. .embalagem com no mínimo 300 ml. 
Marca: loweel 

UND 70 7,55 528,50 

25 

Shampoo infantil: que possa ser usado em qualquer 
tipo de cabelo, suave perfume, que  proporcione 
maciez, hidração e brilho, dermatologicasmente 
testado, que não irrite o couro cabelo ou os olhos. 
Próprio para uso diário com fórmula suave. 
Embalagens com no mínimo 350 ml. 
Marca: bio extrato kids 

UND 35 14,00 490,00 

26 
Talco: talco antisséptico perfumado elimina odores 
das axilas e dos pés. Embalagem com no mínimo 
80g. Marca: barla 

UND 50 6,20 310,00 

27 

Loção de limpeza facial: indicado para limpar a pele, 
combatendo a oleosidade e fechando os poros. 
Suave perfume. Embalagem com 100 ml. 
Marca: nupill 

UND 60 24,00 1.440,00 

28 

Repelente de insetos em spray: repelente de insetos 
de longa duração eficiente inclusive contra os 
mosquitos da dengue, zika vírus e chikungunya. 
Embalagem  com no mínimo 100ml. 
Marca: my health 

UND 40 13,00 520,00 

Total do Proponente R$ 16.859,00 
  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de maio de 2023. 
 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 028/2023, processo 
administrativo nº 1678/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1020000044/231 
 

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

3 Balde de 20 litros de óleo lubrificante 1° linha 
para engrenagens hipoides integrantes de eixos 
diferenciais autoblocantes com nível de 
desempenho api gl-5, sae 90, sem restrições na 
ANP. 
Marca: incol lub 

UND 30 293,00 8.790,00 

6 Balde de 20 kg de graxa lubrificante 1° linha a 
base de sabão de litio para lubrificação de 
rolamentos, juntas universais, cubos de roda e 
pinos de veículos automotivos e agrícolas, sem 
restrição ANP 
Marca: lubrax 

UND 12 390,47 4.685,64 

7 Óleo de freio mineral 1° linha sem restrições na 
ANP, 500ml dote 4 
Marca: bosch 

UND 40 15,27 610,80 

Total do Proponente R$ 14.086,44 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de maio de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 028/2023, processo 
administrativo nº 1678/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1020000044/231 
 

CADU COMERCIAL LTDA – EPP - CNPJ: 16.791.903/0001-78 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

5 

Balde de 20 litros de óleo lubrificante mineral 
multiviscoso 1°linha, não reciclado para uso em 
motores a gasolina, etanol, flex e gnv que 
atende aos níveis de desempenho api sj sae 
20w50, sem restrições na ANP 
Marca: DULUB 

UND 30 355,00 10.650,00 

Total do Proponente R$ 10.650,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de maio de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 028/2023, processo 
administrativo nº 1678/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1020000044/231 
 

TRIPLICE PARTICIPACOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 30.510.364/0001-82 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Balde de 20 litros de oleo lubrificante mineral 
multi viscoso 1° linha não recicladopara uso em 
motores a diesel turbinados de caminhões, 
ônibus, tratores e maquinas pesadas que atente 
a classificação api ci-4sl sae 15w40, sem 
restrições na anp 
Marca: gt-oil 

UND 60 370,00 22.200,00 

8 

Graxa a base de sabao de litio do tipo multiplas 
aplicacoes grau nlgi 2 com aditivacao ep graxa à 
base de sabão de lítio do tipo múltiplas 
aplicações, grau nlgi 2 com aditivação ep com o 
ponto de gota mínimo 220 graus que adente a 
norma din 51502: kp2k-20 (tambor de 170kg). 
Marca: ingrax 

TBOR 15 2.235,00 33.525,00 

9 

Fluido de arrefecimento para motores a diesel e 
gasolina/alcool/flex/gnv fluido de arrefecimento 
para motores à diesel e gasolina/alcool/flex/gnv 
pronto para uso com formulados com etileglicol 
com efeito de origem orgânica, que atende as 
especificações astmd3306. Abnt mbr 15297 e 
atende os requerimentos dos principais 
fabrificantes mb 325.3 e mb 326.3 (balde de 20 
litros) 
Marca: wurth 

UND 15 112,00 1.680,00 

Total do Proponente R$ 57.405,00 
 
   
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de maio de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 028/2023, processo 
administrativo nº 1678/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1020000044/231 
 

F.C.S COMERCIO EM GERAL & SERVICOS LTDA - CNPJ: 48.414.462/0001-81 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

2 

Balde de 20 litros de óleo lubrificante multi 
viscoso tdh 1° linha para tratores e 
equipamentos agrícolas que utilizam um único 
fluido para transmissão, diferencial, sistemas 
hidráulicos e freios úmidos. Sae 10w30, sem 
restrições na ANP. 
Marca: incol 

UND 30 417,00 12.510,00 

4 

Balde de 20 litros de óleo lubrificante mineral de 
1° linha recomendado para sistemas hidráulicos 
equipados com bombas de palhetas, 
engrenagens ou pistão, operando em pressões 
até 1000 psi e/ou rotação de até 1200 rpm. Sae 
68, sem restrições na ANP. 
Marca: incol 

UND 40 238,00 9.520,00 

Total do Proponente R$ 22.030,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de maio de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



4 Ano XIV  - Nº 1678 - QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023

 

Atos da Câmara Municipal
PORTARIA N. 109/2023

        “Dispõe sobre a prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo disciplinar no âmbito do Poder Legislativo Municipal de São Francisco de Itabapoana e dá outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de possível abandono de cargo público por mais de 30 dias,

RESOLVE:         

Artigo 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processos Administrativo Disciplinar, designada pela portaria n.097, de 13 de março de 2023, publicada no Diário Oficial n.1628 de 13 de março 
de 2023.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de maio de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente


